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Information und Erläuterung

Verbrauchsabrechnung für Strom, Erdgas und Wasser

Einmal im Jahr erhalten Sie von uns eine Rechnung für Ihren Strom-, 
Gas-, bzw. Wasserverbrauch. Klar, dass Sie sich nicht ständig mit Kilo-
wattstunden oder Brennwert beschäftigen. Damit für Sie trotzdem 
ersichtlich wird, was jeweils gemeint ist, haben wir für Sie die einzel-
nen Rechnungspositionen näher erläutert.

Sie haben Fragen zu Ihrer Jahresabrechnung? Sie erreichen uns unter 
Telefon 0751 804-4990 oder per Fax unter 0751 804-4354.

Gerne sind wir auch per E-Mail für Sie da:
energieabrechnung@tws.de

1. Kundennummer
Ihre Kundennummer geben Sie bitte immer an, 
wenn Sie der TWS schreiben oder mit der TWS 
telefonieren, um Fragen zur Abrechnung zu klären 
oder Ihren Zählerstand angeben.

2. Abrechnungszeitraum
Hier sehen Sie, für welchen Zeitraum die Rechnung 
erstellt wurde.

3. Gesamtbetrag
Der Rechnungsbetrag inkl. Mehrwertsteuer. Auf 
den Folgeseiten wird erläutert, wie hoch Ihr Verbr-
auch an Strom, Erdgas oder Wasser war und wie 
der Rechnungsbetrag ermittelt wurde.

4. Abschlagszahlungen
Summe der Zahlungen, die im Abrechnungs-
zeitraum an uns geleistet wurden.

5. Noch zu zahlender Betrag
Der Restbetrag gibt die Differenz zwischen Rech-
nungsbetrag und den gesamten Abschlagszahlun-
gen des Vorjahres an, also entweder Ihr Guthaben 
oder unsere Restforderung an Sie.

6. Buchungsinformation
Wenn Sie uns ein Lastschriftmandat erteilt haben, 
wird hier Ihre Bankverbindung angezeigt sowie 
das Datum an dem wir den Rechnungsbetrag ab-
buchen oder bei Guthaben überweisen werden. 
Wenn hier keine Bankverbindung steht, dann bit-
ten wir Sie um Überweisung zu dem angegebenen 
Termin oder bei Guthaben die Bankverbindung 
mitzuteilen.
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D 88213 Ravensburg, Musterstr. 20, 

6000011686

Lieferstelle: Mustermann, Max

002000002717

Versorgungsart

BruttobetragUmsatzsteuerNettobetrag

EUR EUR EUR%

Strom  742,04  140,99  883,03 19,00

Gas  1.420,67  269,93  1.690,60 19,00

Wasser  349,06  24,43  373,49 7,00

Abwasser  187,60  0,00  187,60 0,00

Gesamtbetrag  2.699,37  435,35  3.134,72

-2.378,42 -393,58 -2.772,00abzüglich bezahlte Abschläge

Rechnungsbetrag  320,95  41,77  362,72

zuzüglich bestehende Forderung  0,00

 362,72noch zu zahlender Betrag

Für den obengenannten Abrechnungszeitraum stellen wir Ihnen folgendes in Rechnung:

Wir berechnen Ihren voraussichtlichen Jahresverbrauch in 12 Teilbeträgen. Die Differenz zwischen Ihrem voraussichtlichen 

Jahresverbrauch und Ihrem tatsächlichen Jahresverbrauch verrechnen wir mit Ihrem 12. Abschlag. Liegt Ihr Verbrauch höher, ist 

der 12. Abschlag entsprechend höher als die Abschläge der Vormonate - bei niedrigerem Verbrauch fällt der Abschlag günstiger 

aus.

Diesen Betrag werden wir am 29.05.2018 von folgendem Konto abbuchen:

Kreditinstitut: Kr Spk Ravensburg

IBAN:

BIC:

DE34 6505 0110 0000 2323 66

SOLADES1RVB

Mandatsreferenz-Nr.:

Gläubiger-Identifikationsnr.: DE09ZZZ00000087301

V613AA000009201

Voraussetzung für die korrekte Abrechnung ist ein richtig erfasster Zählerstand. Bitte prüfen Sie die Angaben auf den 

nachfolgenden Seiten und informieren Sie uns bei Unstimmigkeiten zeitnah.
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Strom

Vertrag: 14643

Vertragsgegenstand: Fixtarif 12 Monate

Vertragsinformation: 3000368787

Vertragsdauer: 31.01.2020, danach jeweils Verlängerung um 12 Monat(e)

nächstmöglicher 

Kündigungstermin: 31.01.2020

Kündigungsfrist: 6 Woche(n) zum jeweils nächstmöglichen Kündigungstermin.

Netzanschlussnutzer: Mustermann, Max

D 88213 Ravensburg, Musterstr. 20Lieferstelle:

6000011686

*Codenummer gemäß Marktpartnerverzeichnis BDEW bzw. DVGWMessstellenbetreiber*: 9904777000007
TWS Netz GmbH

Netzbetreiber*: 9907505000009
TWS Netz GmbH Strom Netz_01

Marktlokations-ID: 51473322505

Messlokations-ID: DE00721488213000EE240405369001RA0 OBIS-Code: 1-1:1.8.0

Zählernummer: Messart: ET Wirk Bezug (+)49009177

Zählerstand am: 26.358,9 kWh

28.818,9 kWh31.12.2017

05.04.2017

Zählerstand am: Ablesekennz.: Hochrechnung System

Differenz: 2.460,0 kWh x Zählerfaktor 1 = 2.460,0 kWh

Zählerstand am: 28.818,9 kWh

29.101,3 kWh31.01.2018

01.01.2018

Zählerstand am: Ablesekennz.: Hochrechnung System

Differenz: 282,4 kWh x Zählerfaktor 1 = 282,4 kWh

Zählerstand am: 29.101,3 kWh

29.730,0 kWh10.04.2018

01.02.2018

Zählerstand am: Ablesekennz.: Ablesung Netzbetreiber

Differenz: 628,7 kWh x Zählerfaktor 1 = 628,7 kWh

vergleichbarer Zeitraum Vorjahr letzte Abrechnung aktuelle AbrechnungVerbrauch

MESSUNG ET 3.371 kWh3.110 kWh

1. Vertragsinformationen
Hier finden Sie Ihren Tariftyp sowie die Vertrags-
dauer und die Kündigungsfrist.

2. Lieferstelle
Hier erfahren Sie, für welches Haus oder welche 
Wohnung die Abrechnung gilt.

3. Ihr Verbrauch im Abrechnungszeitraum
Die TWS lesen Ihre Zähler 1x im Jahr ab. Konnte Ihr 
Zählerstand nicht ermittelt werden, wird Ihr Verbr-
auch geschätzt. Die Schätzung basiert auf Ihrem 
Verbrauch in den Vorjahren. Bei Preisänderungen 
im Ablesezeitraum wird durch eichrechtlich aner-
kannte Berechnungen eine Verbrauchsabgrenzung 
erreicht.
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Bezeichnung

Verbrauch

bzw. Anzahl Preis

Betrag

EURZeitanteil

Zeitraum: 06.04.2017 - 31.12.2017 Tarif: Fixtarif 12 Monate

2.460 kWh 10,0400 Ct / kWh  246,98Arbeitspreis

2.460 kWh 2,050 Ct / kWh  50,43Stromsteuer

2.460 kWh 6,880 Ct / kWh  169,25EEG-Umlage

270 Tag(e) / 365 Tage  55,95Grundpreis 75,63 EUR

2.460 kWh 0,438 Ct / kWh  10,77KWKG §9 Abs. 7

2.460 kWh 0,388 Ct / kWh  9,54StromNEV §19

2.460 kWh -0,028 Ct / kWh -0,69Offshore-Netzumlage §17

2.460 kWh 0,006 Ct / kWh  0,15Abschaltumlage § 18

Zeitraum: 01.01.2018 - 31.01.2018 Tarif: Fixtarif 12 Monate

282 kWh 10,0400 Ct / kWh  28,31Arbeitspreis

282 kWh 2,050 Ct / kWh  5,78Stromsteuer

282 kWh 6,792 Ct / kWh  19,15EEG-Umlage

31 Tag(e) / 365 Tage  6,42Grundpreis 75,63 EUR

282 kWh 0,345 Ct / kWh  0,97KWKG §9 Abs. 7

282 kWh 0,370 Ct / kWh  1,04StromNEV §19

282 kWh 0,037 Ct / kWh  0,10Offshore-Netzumlage §17

282 kWh 0,011 Ct / kWh  0,03Abschaltumlage § 18

Zeitraum: 01.02.2018 - 10.04.2018 Tarif: Fixtarif 12 Monate

629 kWh 10,0400 Ct / kWh  63,15Arbeitspreis

629 kWh 2,050 Ct / kWh  12,89Stromsteuer

629 kWh 6,792 Ct / kWh  42,72EEG-Umlage

69 Tag(e) / 365 Tage  14,30Grundpreis 75,63 EUR

629 kWh 0,345 Ct / kWh  2,17KWKG §9 Abs. 7

629 kWh 0,370 Ct / kWh  2,33StromNEV §19

629 kWh 0,037 Ct / kWh  0,23Offshore-Netzumlage §17

629 kWh 0,011 Ct / kWh  0,07Abschaltumlage § 18

 742,04Zwischensumme** (19,00 % Umsatzsteuer)

zzgl. 19,00 % Umsatzsteuer  140,99

 883,03Gesamtbetrag

** In der Zwischensumme sind folgende öffentliche Abgaben und Netzentgelte enthalten (Nettobeträge in EUR)

Netznutzung Arbeit  118,78

Netznutzung Grundpreis  22,30

Konzessionsabgabe  53,59

Messstellenbetrieb  12,23

Wandler  0,00

Rund-/Tarifsteuergerät  0,00

Messentgelt  0,00

Abrechnung  0,00

zusätzliche Ablesung  0,00

Gesamtbetrag  206,90

1. Arbeitspreis
Ihr Verbrauch wird mit dem Arbeitspreis netto mul-
tipliziert (kWh x Preis). Hinzu kommen dann noch 
pro kWh die jeweiligen Umlagen. 

2. Grundpreis
Zur Ermittlung Ihres anteiligen Grundpreises 
werden die Verbrauchstage  im jeweiligen Abrech-
nungszeitraum herangezogen.

3. Anteil Stromsteuer
Aufgrund des Stromsteuergesetzes vom 24.03.1999 
wird der Stromsteueranteil auf der Rechnung sepa-
rat ausgewiesen.

4. Die EEG-Umlage
Die EEG-Umlage ist eine Umlage nach dem Er-
neuerbare Energien Gesetz (EEG). Die EEG-Umlage 
wird von den Übertragungsnetzbetreibern auf 
Grundlage der Erneuerbaren-Energien-Verord-
nung festgelegt und jährlich bis zum 15. Oktober 
für das Folgejahr veröffentlicht. Die EEG-Umlage 
ist ein wesentlicher Bestandteil des von Ihnen zu 
zahlenden Strompreises. Sie dient dem Ausbau 
von Erneuerbaren Energien und hilft somit, die En-
ergiewende voranzutreiben. 

5. Restliche Umlagen
Die restlichen Umlagen werden wie die EEG-
Umlage jährlich von der Bundesnetzagentur 
veröffentlicht und werden exakt den Vorgaben 
abgerechnet. 

6. Gesamtbetrag
Summe der Sparte Strom
Die Summe von Arbeitspreis, Stromsteuer, EEG-
Umlage, Grundpreis und restliche Umlagen inklu-
sive Umsatzsteuer. Diesen Betrag finden Sie auch 
auf Seite 1.
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Mittlerer Stromverbrauch in kWh von Haushalten verschiedener Größen*

0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000

letzte
Abrechnung

aktuelle
Abrechnung

1 Person

2 Personen

3 Personen

4 Personen

> 4 Personen

3.110

3.371

3.110

3.326

1.960

3.523

4.450

4.915

5.979

abgerechneter
Verbrauch

Jahresverbrauch**

durchschnittlicher
Jahresverbrauch

kWh

Jahresverbrauch**

abgerechneter

Verbrauch

durchschnittlicher

Jahresverbrauch

letzte Abrechnung  3.110 kWh  3.110 kWh

aktuelle Abrechnung  3.371 kWh  3.326 kWh

1 Person  1.960 kWh

2 Personen  3.523 kWh

3 Personen  4.450 kWh

4 Personen  4.915 kWh

> 4 Personen  5.979 kWh

* Nicht alle Kundengruppen, die gemäß §3 Nr. 22 EnWG zu den Haushaltskunden zählen, können in einer Vergleichsgrafik abgebildet werden . Daher kann 

dieser Vergleich nicht alle speziellen Lieferverhältnisse berücksichtigen .

Quelle: BMWi, Erhebung des Energieverbrauchs der privaten Haushalte für die Jahre 2011-2013, Stand: März 2015

** ggf. aus dem abgerechneten Verbrauch ermittelt oder vom Vorlieferanten bereitgestellt
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Gas

Vertrag: 1148

Vertragsgegenstand: twsErdgas flex

Vertragsinformation: 3000141127

Vertragsdauer: 28.05.2019, danach jeweils Verlängerung um 1 Monat(e)

nächstmöglicher 

Kündigungstermin: 28.05.2019

Kündigungsfrist: 6 Woche(n) zum jeweils nächstmöglichen Kündigungstermin.

Netzanschlussnutzer: Mustermann, Max

D 88213 Ravensburg, Musterstr. 20Lieferstelle:

6000011686

*Codenummer gemäß Marktpartnerverzeichnis BDEW bzw. DVGWMessstellenbetreiber*: 9800260400003
TWS Netz GmbH

Netzbetreiber*: 9870029200001
TWS Netz GmbH

Marktlokations-ID: 51473893671

Messlokations-ID: DE7002928821300000000000000004943 OBIS-Code: 7-20:3.0.0

Zählernummer: Messart: Betriebskubikmeter2030642

Zählerstand am: 18.565 m³

20.364 m³31.12.2017

05.04.2017

Zählerstand am: Ablesekennz.: Hochrechnung System

Differenz: 1.799 m³ x Zählerfaktor 1 

x Zustandszahl 0,9168 x Brennwert 11,274 = 18.594 kWh

Zählerstand am: 20.364 m³

21.814 m³10.04.2018

01.01.2018

Zählerstand am: Ablesekennz.: Ablesung Netzbetreiber

Differenz: 1.450 m³ x Zählerfaktor 1 

x Zustandszahl 0,9168 x Brennwert 11,274 = 14.988 kWh

vergleichbarer Zeitraum Vorjahr letzte Abrechnung aktuelle AbrechnungVerbrauch

MESSUNG CBM 33.582 kWh14.585 kWh

Bezeichnung

Verbrauch

bzw. Anzahl Preis

Betrag

EURZeitanteil

Zeitraum: 06.04.2017 - 31.12.2017 Tarif: twsErdgas flex

18.594 kWh 3,300 Ct / kWh  613,60Arbeitspreis

18.594 kWh 0,550 Ct / kWh  102,27Erdgassteuer

270 Tag(e) / 365 Tage  93,24Grundpreis 126,05 EUR

Zeitraum: 01.01.2018 - 10.04.2018 Tarif: twsErdgas flex

14.988 kWh 3,300 Ct / kWh  494,60Arbeitspreis

14.988 kWh 0,550 Ct / kWh  82,43Erdgassteuer

100 Tag(e) / 365 Tage  34,53Grundpreis 126,05 EUR

 1.420,67Zwischensumme** (19,00 % Umsatzsteuer)

zzgl. 19,00 % Umsatzsteuer  269,93

 1.690,60Gesamtbetrag

** In der Zwischensumme sind folgende öffentliche Abgaben und Netzentgelte enthalten (Nettobeträge in EUR)

Netznutzung Arbeit  0,00

Netznutzung Arbeit  347,73

Netznutzung Grundpreis  0,00

Netznutzung Grundpreis  29,44

Konzessionsabgabe  10,08

Messstellenbetrieb  20,44

Mengenumwerter  0,00

Messentgelt  4,36

zusätzliche Ablesung  0,00

Abrechnungskosten  0,00

Gesamtbetrag  412,05
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1. Vertragsinformationen
Hier finden Sie Ihren Tariftyp sowie die Vertrags-
dauer und die Kündigungsfrist

2. Lieferstelle
Hier erfahren Sie, für welches Haus oder welche
Wohnung die Abrechnung gilt.

3. Abrechnungszeitraum
Die TWS lesen Ihre Zähler 1x im Jahr ab. Konnte Ihr
Zählerstand nicht ermittelt werden, wird Ihr Verbr-
auch geschätzt. Die Schätzung basiert auf Ihrem
Verbrauch in den Vorjahren. Bei Preisänderungen
im Ablesezeitraum wird durch eichrechtlich aner-
kannte Berechnungen eine Verbrauchsabgrenzung 
erreicht.

4. Faktor
Gasverbrauch wird in Kilowattstunden (kWh) 
umgerechnet, weil ein Kubikmeter (m³) nicht im-
mer die gleiche Menge Energie liefert. Der Faktor 
hierfür errechnet sich aus Zustandszahl x Brennwert. 
Mit der Zustandszahl wird der Einfluss der örtlichen 
Temperatur und des Luftdrucks auf das Gasvolu-
men berücksichtigt. Der Brennwert gibt die Ener-
gie an, die bei vollständiger Verbrennung und an-
schließender Rückkühlung auf die Bezugstempera-
tur frei wird. Die Höhe des Brennwertes ist von der 
jeweiligen Zusammensetzung des Gases abhängig.

5. Arbeitspreis
Ihr Verbrauch wird mit dem Arbeitspreis netto multi- 
pliziert (kWh x Preis).  

6. Grundpreis
Zur Ermittlung Ihres anteiligen Grundpreises werden 
die Verbrauchstage  im jeweiligen Abrechnung-
szeitraum herangezogen.

7. Anteil Erdgassteuer
Mit Inkrafttreten des Energiesteuergesetzes zum 
01.08.2006 wird der Erdgassteueranteil auf der 
Rechnung separat ausgewiesen.

8. Gesamtbetrag
Summe der Sparte Gas
Der von uns an Sie gestellte Rechnungsbetrag auf 
Ihrer Jahresabrechnung inkl. Steuern. Diesen Betrag 
finden Sie auch auf Seite 1.
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Wasser

Vertrag: 33665

Vertragsgegenstand: twsWasser Ravensburg

Vertragsinformation: 3000141125

Vertragsdauer: unbefristet

Netzanschlussnutzer: Mustermann, Max

D 88213 Ravensburg, Musterstr. 20Lieferstelle:

6000011686

Zählernummer: Messart: Wasser Kubikmeter13133903

Zählerstand am: 362 m³

464 m³31.12.2017

05.04.2017

Zählerstand am: Ablesekennz.: Hochrechnung System

Differenz: 102 m³ x Zählerfaktor 1 = 102 m³

Zählerstand am: 464 m³

502 m³10.04.2018

01.01.2018

Zählerstand am: Ablesekennz.: Ablesung Netzbetreiber

Differenz: 38 m³ x Zählerfaktor 1 = 38 m³

vergleichbarer Zeitraum Vorjahr letzte Abrechnung aktuelle AbrechnungVerbrauch

MESSUNG CBM 140 m³101 m³

Bezeichnung

Verbrauch

bzw. Anzahl Preis

Betrag

EURZeitanteil

Zeitraum: 06.04.2017 - 31.12.2017 Tarif: twsWasser Ravensburg

102 m³ 1,2450 EUR / m³  126,99Arbeitspreis

270 Tag(e) / 365 Tage  124,27Grundpreis 168,00 EUR

Zeitraum: 01.01.2018 - 10.04.2018 Tarif: twsWasser Ravensburg

38 m³ 1,1030 EUR / m³  41,91Arbeitspreis

100 Tag(e) / 365 Tage  55,89Grundpreis 204,00 EUR

 349,06Zwischensumme (7,00 % Umsatzsteuer)

zzgl. 7,00 % Umsatzsteuer  24,43

 373,49Gesamtbetrag
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1. Vertragsinformationen
Hier finden Sie Ihren Tariftyp sowie die Vertrags-
dauer.

2. Lieferstelle
Hier erfahren Sie, für welches Haus oder welche 
Wohnung die Abrechnung gilt.

3. Abrechnungszeitraum
Die TWS lesen Ihre Zähler 1x im Jahr ab oder Sie 
erhalten ein Schreiben mit der Bitte um Ablesung. 
Konnte Ihr Zählerstand nicht ermittelt werden, 
wird Ihr Verbrauch geschätzt. Die Schätzung 
basiert auf Ihrem Verbrauch in den Vorjahren. Bei 
Preisänderungen im Ablesezeitraum wird durch 
eichrechtlich anerkannte Berechnungen eine Ver-
brauchsabgrenzung
erreicht.

4. Arbeitspreis
Ihr Verbrauch wird mit dem Arbeitspreis netto mul-
tipliziert (m³ x Preis).

5. Grundpreis
Zur Ermittlung des Jahresgrundpreises werden die 
Verbrauchstage für den anteiligen Abrechnung-
szeitraum ermittelt.

6. Gesamtbetrag
Summe der Sparte Wasser
Der von uns an Sie gestellte Rechnungsbetrag auf 
Ihrer Jahresabrechnung inkl. Steuern. Diesen Be-
trag finden Sie auch auf Seite 1.

3

4
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Abwasser

Vertrag: 33666

Vertragsgegenstand: Abwasser Ravensburg

Vertragsinformation: 3000141126

Vertragsdauer: unbefristet

D 88213 Ravensburg, Musterstr. 20Lieferstelle:

6000011686

Zählernummer: Messart: Wasser Kubikmeter13133903

Zählerstand am: 362 m³

464 m³31.12.2017

05.04.2017

Zählerstand am: Ablesekennz.: Hochrechnung System

Differenz: 102 m³ x Zählerfaktor 1 = 102 m³

Zählerstand am: 464 m³

502 m³10.04.2018

01.01.2018

Zählerstand am: Ablesekennz.: Ablesung Netzbetreiber

Differenz: 38 m³ x Zählerfaktor 1 = 38 m³

vergleichbarer Zeitraum Vorjahr letzte Abrechnung aktuelle AbrechnungVerbrauch

MESSUNG CBM 140101

Bezeichnung

Verbrauch

bzw. Anzahl Preis

Betrag

EURZeitanteil

Zeitraum: 06.04.2017 - 31.12.2017 Tarif: Abwasser Ravensburg

102 m³ 1,3400 EUR / m³  136,68Schmutzwassergebühr

Zeitraum: 01.01.2018 - 10.04.2018 Tarif: Abwasser Ravensburg

38 m³ 1,3400 EUR / m³  50,92Schmutzwassergebühr

 187,60Gesamtbetrag

1. Vertragsinformationen
Hier finden Sie Ihren Tariftyp sowie die Vertrags-
dauer.

2. Lieferstelle
Hier erfahren Sie, für welches Haus oder welche 
Wohnung die Abrechnung gilt.

3. Abrechnungszeitraum
Die TWS lesen Ihre Zähler 1x im Jahr ab. Konnte Ihr 
Zählerstand nicht ermittelt werden, wird Ihr Verbr-
auch geschätzt. Die Schätzung basiert auf Ihrem 
Verbrauch in den Vorjahren. Bei Preisänderungen im 
Ablesezeitraum wird durch eichrechtlich anerkannte 
Berechnungen eine Verbrauchsabgrenzung erreicht

4. Gesamtbetrag
Summe der Sparte Abwasser
Der von uns an Sie gestellte Rechnungsbetrag auf 
Ihrer Jahresabrechnung inkl. Steuern. Diesen Betrag 
finden Sie auch auf Seite 1.

4
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Fragen oder Beschwerden im Zusammenhang mit Ihrer Energielieferung

können an unseren Verbraucherservice per Post (Technische Werke Schussental GmbH & Co. KG, Schussenstraße 22, 88212 Ravensburg), telefonisch (0751 804-4990) oder per E-Mail 

(energieabrechnung@tws.de) gerichtet werden.

Der Verbraucherservice der Bundesnetzagentur für den Bereich Elektrizität und Gas

Der Verbraucherservice der Bundesnetzagentur stellt Ihnen Informationen über das geltende Recht, Ihre Rechte als Haushaltskunden und über Streitbeilegungsverfahren für die Bereiche 

Elektrizität und Gas zur Verfügung und ist unter folgenden Kontaktdaten erreichbar:

Bundesnetzagentur für Elektrizität, Gas, Telekommunikation, Post und Eisenbahnen

Verbraucherservice

Postfach 8001 / 53105 Bonn

Telefon: Mo. - Fr. von 09:00 Uhr bis 15:00 Uhr, 030 22480 500 oder 01805 101000 - Bundesweites Infotelefon (Festnetzpreis 14 ct/min; Mobilfunkpreise maximal 42 ct/min)

Telefax: 030 22480 323

Mail: verbraucherservice-energie@bnetza.de

Zur Beilegung von Streitigkeiten kann ein Schlichtungsverfahren bei der Schlichtungsstelle Energie beantragt werden. Voraussetzung dafür ist, dass der Verbraucherservice unseres 

Unternehmens angerufen und keine beidseitig zufriedenstellende Lösung gefunden wurde.

Schlichtungsstelle Energie e.V.

Friedrichstraße 133

10117 Berlin

Telefon: 030 2757240 0

Telefax: 030 2757240 69

Internet: www.schlichtungsstelle-energie.de

Mail: info@schlichtungsstelle-energie.de

Information gemäß § 4 Abs. 1 Satz 2 des Gesetzes über Energiedienstleistungen und andere Energieeffizienzmaßnahmen vom 4. 11.2010

Informationen zu Anbietern von wirksamen Maßnahmen zur Energieeffizienzverbesserung und Energieeinsparung sowie ihren Angeboten finden Sie auf einer bei der Bundesstelle für 

Energieeffizienz (BfEE) öffentlich geführten Anbieterliste unter www.bfee-online.de.

Information gemäß § 4 Abs. 2 des Gesetzes über Energiedienstleistungen und andere Energieeffizienzmaßnahmen vom 4. 11.2010

Informationen zu Maßnahmen zur Steigerung der Energieeffizienz und der Energieeinsparung mit Vergleichswerten zum Energieverbrauch sowie Kontaktmöglichkeiten zu 

Verbraucherorganisationen, Energieagenturen oder ähnlichen Einrichtungen erhalten Sie auf folgenden Internetseiten: www.dena.de, www.energieagenturen.de, www.verbraucherzentrale.de.

Hinweis gem. § 107 Abs. 2 EnergieStV

Steuerbegünstigtes Energieerzeugnis! Darf nicht als Kraftstoff verwendet werden, es sei denn, eine solche Verwendung ist nach dem Energiesteuergesetz oder der 

Energiesteuer-Durchführungsverordnung zulässig. Jede andere Verwendung als Kraftstoff hat steuer- und strafrechtliche Folgen! In Zweifelsfällen wenden Sie sich an ihr zuständiges 

Hauptzollamt.

Weitere Hinweise zu Ihrer Verbrauchsabrechnung

Datenschutz: Alle zur Erfüllung des Vertrages erforderlichen Daten werden elektronisch gespeichert, verarbeitet und - soweit zur Vertragserfüllung oder aufgrund gesetzlicher 

Vorschriften notwendig- an andere Stellen weitergegeben. Die Bestimmungen des Bundesdatenschutzgesetzes werden dabei beachtet.

Qualität des

Trinkwassers: Der Härtebereich in unserem Versorgungsgebiet wird nach dem Wasch- und Reinigungsmittelgesetz als "hart" ausgewiesen.

Rechtsgrundlage und Ermittlung 

der Abwassergebühr der Stadt 

Weingarten:                                   Die berechnete Abwassergebühr ist eine BenuŽungsgebühr i. S. d. § 13 Abs. 1 Kommunalabgabengesú Baden-Württemberg (KAG B.-W.), in der 

Neufassung vom 17.03.2005. Sie ist somit eine öffentlich-rechtliche Forderung. Unabhängig davon, dass die Abwassergebühr inhaltlicher Bestandteil der 

Verbrauchsabrechnung der Technische Werke Schussental GmbH & Co.KG (TWS) ist, finden bei Berechnung, Anforderung und Vollzug der Gebühr die 

einschlägigen öffentlich-rechtlichen Vorschriften Anwendung.

                                                        Grundlage für die Berechnung und Anforderung der Abwassergebühr ist die Abwassersatzung der Stadt Weingarten (AWS) vom 28.11.2016, in der jeweils 

gültigen Fassung, insbesondere die § S 38 bis 46 AWS. Durch die Regelung des § 44a AWS sind die TWS legitimiert, die Abwassergebühren zu berechnen, den 

Gebührenbescheid als Bestandteil der Verbrauchsabrechnung zu versenden und die angeforderte Gebühr im Auftrag der Stadt Weingarten entgegenzunehmen.

Rechtsbehelfsbelehrung

(Stadt Weingarten):                      Gegen diesen Bescheid kann innerhalb eines Monats nach Bekanntgabe Widerspruch bei der Stadtverwaltung Weingarten, Kirchstraße 1, 88250 Weingarten 

erhoben werden.

Rechtsgrundlage und Ermittlung 

der Abwassergebühr der Stadt 

Ravensburg:                                  Die berechnete Abwassergebühr ist eine Benutungsgebühr i. S. d. § 13 Abs. 1 Kommunalabgabengesetz Baden- Württemberg (KAG B.-W), in der 

Neufassung vom 17.03.2005. Sie ist somit eine öffentlich-rechtliche Forderung. Unabhängig davon, dass die Abwassergebühr inhaltlicher Bestandteil der 

Verbrauchsabrechnung der Technische Werke Schussental GmbH & Co.KG (TWS) ist, finden bei Berechnung, Anforderung und Vollzug der Gebühr die 

einschlägigen öffentlich-rechtlichen Vorschriften Anwendung.

                                                        Grundlage für die Berechnung und Anforderung der Abwassergebühr ist die Abwassersatzung der Stadt Ravensburg (AbwS) vom 10.06.1996, in der 

Fassung vom 08.12.2014, insbesondere die S S 32 bis 38 a AbwS. Durch die Regelung des § 38 a AbwS sind die TWS legitimiert, die Abwassergebühren zu 

berechnen, den Gebührenbescheid als Bestandteil der Verbrauchsabrechnung zu versenden und die angeforderte Gebühr im Auftrag der Stadt Ravensburg 

entgegenzunehmen.

Rechtsbehelfsbelehrung

(Stadt Ravensburg):                     Gegen den Abwassergebührenbescheid kann innerhalb eines Monats nach Bekanntgabe des Bescheides schriftlich oder zur Niederschrift bei der Stadt 

Ravensburg, Abteilung Abgabe, Rudolfstraße 22, 88214 Ravensburg Widerspruch eingelegt werden. Ein eventueller Widerspruch hat keine aufschiebende 

Wirkung und hemmt die im Bescheid angegebene Zahlungsfrist nicht.

Servicezeiten: Bei Fragen hinsichtlich der Verbrauchsabrechnung oder Inkasso, An- und Abmeldung, Auskünfte und Informationen zur sinnvollen Energie- und 

Wasserverwendung stehen wir Ihnen gerne unter der Rufnummer 0751 804-4990 oder in unserem Servicecenter montags bis donnerstags von 8.00 Uhr bis 

17.00 Uhr und freitags von 8.00 bis 15.00 Uhr zur Verfügung.

Standardisierte Begriffserklärungen gemäß §40 Abs. 6 EnWG

Abschlagzahlungen: Die Abschlagszahlungen sind eine Teilzahlung bzw. Anzahlung auf die bereits geleisteten Energielieferungen und werden mit der turnusmäßigen 

Endabrechnung verrechnet. Die Höhe des Abschlages orientiert sich an dem zu erwartenden Energieverbrauch.

Blindarbeit: Blindarbeit ist ein Anteil der elektrischen Energie, der nicht in Nutzenergie umgewandelt wird, sondern zum Aufbau elektromagnetischer und elektrischer Felder 

dient. Die Blindarbeit wird in kvarh angegeben. Sie belastet die Versorgungsnetze der Netzbetreiber und wird bei Überschreitung von Grenzen vom 

Energieversorger vereinnahmt und an den Netzbetreiber abgeführt.

EEG-Umlage: Mit der EEG-Umlage wird die Erzeugung von Strom in Anlagen erneuerbarer Energieträger gefördert, die nach dem Erneuerbare-Energien-Gesetz (EEG) 

vergütet werden. Diese Kosten werden gemäß EEG auf alle Verbraucher umgelegt.

Grundpreis: Der Grundpreis dient der Abdeckung der verbrauchsunabhängigen Kosten und setzt sich im Regelfall aus einem festen Leistungspreis und dem 

Verrechnungspreis (Zählerpreis) zusammen.

Konzessionsabgabe: Entgelte an die Kommune für die Mitbenutzung von öffentlichen Verkehrswegen durch Versorgungsleitungen. Daher wird auch die jeweilige Konzessionsabgabe 

seitens des Netzbetreibers weiterverrechnet und vom Lieferanten in Rechnung gestellt.

KWK-Umlage: Kraft-Wärme-Kopplungs- (KWK-) Anlagen erzeugen gleichzeitig Strom und Wärme. Dadurch wird ein höherer Nutzungsgrad erreicht, wodurch Brennstoff 

eingespart und Kohlendioxid-Emissionen gemindert werden können. Betreiber von KWK-Anlagen erhalten einen gesetzlich festgelegten Zuschlag. Diese Kosten 

werden gemäß Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz (KWKG) auf die Verbraucher umgelegt.
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Leistungspreis: Für die bezogene Leistung (kW) wird vom Energieversorger je nach Vereinbarung ein Leistungspreis in Rechnung gestellt. In Abhängigkeit von der 

Preiskondition wird entweder der höchste gemessene Wert des Jahres (Jahresleistungspreis) oder der Höchstwert eines Monats (Monatsleistungspreis) 

berechnet.

Lieferstelle: Ort, an dem die Strom- bzw. Gaslieferung erbracht wird. Messstellenbetrieb Der Messstellenbetrieb umfasst den Ein- und Ausbau sowie Betrieb und Wartung 

von Zählern. Diese Kosten werden vom Netzbetreiber bzw. Messstellenbetreiber in Rechnung gestellt.

Messdienstleistung: Die Messung beinhaltet die Ermittlung des Energieverbrauchs sowie die Erfassung, Verwaltung und Bereitstellung der Zählerdaten. Diese Kosten werden vom 

Netzbetreiber bzw. Messdienstleister in Rechnung gestellt.

 Marktlokations-ID:         Dient der eindeutigen Identifizierung einer Lieferstelle, Wohnung oder Einspeisestelle

 Messlokations-ID:         Dient der eindeutigen Identifizierung der Messeinrichtung

 Messstellenbetrieb:                      Umfasst Einbau, Betrieb und Wartung von Messeinrichtungen, die Ab- und Auslesung der Messeinrichtung und die Weitergabe der Daten an die Berechtigten.

 Netzbetreibernummer:          Dient der eindeutigen Identifikation des örtlichen Verteilnetzbetreibers, an dessen Netz die Lieferstelle angeschlossen ist.

Netznutzungsentgelte: Entgelte des Energienetzbetreibers für den Transport und die Verteilung der Energie sowie den damit verbundenen Dienstleistungen.

Stromkennzeichnung

(Energiemix): Die nach dem Energiewirtschaftsgesetz (EnWG) vorgeschriebene Stromkennzeichnung informiert über die Herkunft des bezogenen Stroms und dessen 

Umweltauswirkungen.

Stromsteuer: Die Stromsteuer ist eine gesetzlich geregelte Verbrauchssteuer, die seit 1999 auf Grund des Gesetzes zur ökologischen Steuerreform erhoben wird. Besteuert 

wird der Verbrauch bzw. die Entnahme aus dem Netz im deutschen Steuergebiet. Die Stromsteuer wird vom Energieversorger erhoben und an den Fiskus 

abgeführt.

Gassteuer: Die Gassteuer ist eine gesetzlich geregelte Verbrauchssteuer, die seit 1999 auf Grund des Gesetzes zur ökologischen Steuerreform erhoben wird. Besteuert 

wird der Verbrauch bzw. die Entnahme aus dem Netz im deutschen Steuergebiet. Die Energiesteuer Erdgas wird vom Energieversorger erhoben und an den 

Fiskus abgeführt.

Verbrauch: Der Energieverbrauch für die jeweilige Abrechnungsperiode wird in Kilowattstunden (kWh) ausgewiesen.

Verbrauchspreis oder

Arbeitspreis: Der Verbrauchspreis oder Arbeitspreis bezeichnet den Preis für eine verbrauchte Kilowattstunde Energie.

Vertragskonto: Unter dem Vertragskonto sind die Stammdaten des Kunden, die Angaben zur Lieferstelle sowie alle Zahlungsvorgänge bezogen auf diese Lieferstelle erfasst.

Zählpunkt/

Zählpunktbezeichnung: Ein Zählpunkt kennzeichnet eine Lieferstelle eindeutig, diese Nummer existiert nur einmal im europäischen Energienetz. Am Zählpunkt werden die relevanten 

Messdaten erfasst. Über die Zählpunktbezeichnung kann der Netzbetreiber den Standort der Lieferstelle genau identifizieren und dem Zähler zuordnen. Im 

Gegensatz dazu ist die Zählernummer nicht ortsgebunden, da Zähler gewechselt werden können.

Thermische

Gasabrechnung: Erdgas wird volumetrisch, das heißt in Kubikmetern (m³), gemessen. Das Betriebsvolumen ist abhängig von Druck und Temperatur. Die in m³ gemessene 

Menge Erdgas wird in Kilowattstunden (kWh) umgerechnet, damit es ohne den Einfluss von Druck und Temperatur abgerechnet werden kann. Dazu wird nach 

eichrechtlich anerkannten Regeln der Verbrauch in m³ mit der Zustandszahl z (z-Zahl) und dem Brennwert multipliziert. Die z-Zahl ist ein Korrekturfaktor, mit 

dem der Einfluss von Druck und Temperatur aufgehoben wird. Der Brennwert zeigt an, wie viel Energie im Erdgas enthalten ist.

Gasverbrauch: Der Verbrauchswert in m³ ist der vom Gaszähler volumetrisch gemessene Gasverbrauch für die jeweilige Abrechnungsperiode.

Zustandszahl: Temperatur und Druck am Verbrauchsort wirken sich auf den Energiegehalt des Erdgases aus und werden als sog. Zustandszahl in der thermischen 

Verbrauchsabrechnung berücksichtigt.

Brennwert: Der Brennwert des gelieferten Erdgases wird ständig gemessen, wobei der gewichtete Mittelwert im jeweiligen Abrechnungszeitraum in die thermische 

Verbrauchsabrechnung eingeht.

Abrechnungswert

(Thermische Energie): Der Verbrauchswert in Kilowattstunden (kWh) ergibt sich durch die Multiplikation des gemessenen Verbrauchswertes in Kubikmeter (m³) mit der Zustandszahl 

und dem Brennwert.
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Ihre Daten sind bei uns sicher - Kundeninformation zum Datenschutz

Diese Information ersetzt die Datenschutzbestimmungen der „Allgemeine 

Geschäftsbedingungen der Technische Werke Schussental GmbH & Co. KG für die 

Belieferung mit Strom und Erdgas“ vom 01.01.2017 Ziffer 10, sowie der „Ergänzende 

Bedingungen der Technische Werke Schussental GmbH & Co. KG zu der Verordnung 

über Allgemeine Bedingungen für die Grundversorgung von Haushaltskunden und die 

Ersatzversorgung mit Gas aus dem Niederdrucknetz (Gasgrundversorgungsverordnung 

- GasGVV)“ vom 01.01.2017 Ziffer 9.

Die EU-Datenschutz-Grundverordnung (DS-GVO) entfaltet ab dem 25.05.2018 auch in 

Deutschland unmittelbare Rechtswirkungen. Als Ihr Energielieferant sind wir daher 

verpflichtet, Sie aus diesem Anlass über die Verarbeitung Ihrer perso-nenbezogenen Daten (z. 

B. Name, Anschrift, Energieverbrauch) zu informieren. 

Bitte beachten Sie, dass sich an dem bestehenden Energieliefervertrag und an der 

Verarbeitung Ihrer Daten durch uns nichts ändert. Wie bisher verwenden wir Ihre Daten 

insbesondere, um die Energiebelieferung zuverlässig durchzuführen und abzurechnen. Alle 

Zwecke der Verarbeitung Ihrer personenbezogenen Daten sind nachfolgend unter 2. 

dargestellt. 

1. Wer ist für die Verarbeitung meiner personenbezogenen Daten verantwortlich und 

an wen kann ich mich bei Fragen wenden?

Verantwortlicher im Sinne der gesetzlichen Bestimmungen zum Datenschutz (z. B. 

DS-GVO) für die Verarbeitung Ihrer personenbezogenen Daten ist: Technische Werke 

Schussental GmbH & Co. KG, Schussenstraße 22, 88212 Ravensburg, Fax: 0751 

804-1304, Tel: 0751 804-0, in-fo@tws.de. Unser Datenschutzbeauftragter steht Ihnen für 

Fragen zur Verarbeitung Ihrer personenbezogenen Daten unter Marcel Erntges, PRW 

Consulting GmbH, Leonhardstraße 54, 80636 München, datenschutz@tws.de, 089 

210977-70 gerne zur Verfügung. 

2. Welche Arten von personenbezogenen Daten werden von mir verarbeitet? Zu 

welchen Zwecken und auf welcher Rechtsgrundlage erfolgt die Verarbeitung?Wir 

verarbeiten folgende Kategorien personenbezogener Daten:

•  Kontaktdaten (z. B. Name, Adresse, E-Mail-Adresse, Telefonnummer), 

•  Daten zur Verbrauchsstelle (z. B. Zählernummer, Identifikationsnummer der 

Marktlokation nach den Vorgaben der Bundesnetzagentur zur Identifikation einer 

Verbrauchs- bzw. Einspeisestelle),

•  Verbrauchsdaten,

•  Angaben zum Belieferungszeitraum,

•  Abrechnungsdaten (z. B. Bankverbindungsdaten),

•  Daten zum Zahlungsverhalten.

Die Sie betreffenden personenbezogenen Daten werden zu den folgenden Zwecken auf 

folgender Rechtsgrundlage verarbeitet:

•  Erfüllung (inklusive Abrechnung) des Energieliefervertrages (und Durchführung 

vorvertraglicher Maßnahmen auf Ihre Anfrage) auf Grundlage des Art. 6 Abs. 1 lit. b) 

DS-GVO sowie der §§ 49 ff. des Messstellenbetriebsgesetzes (MsbG).

•  Erfüllung rechtlicher Verpflichtungen (z. B. wegen handels- oder steuerrechtlicher 

Vorgaben) auf Grundlage von Art. 6 Abs. 1 lit. c) DS-GVO.

•  Direktwerbung und Marktforschung auf Grundlage von Art. 6 Abs. 1 lit. f) DS-GVO 

bzw. bei Telefonwerbung auf Grundlage einer Einwilligung gemäß Art. 6 Abs. 1 lita) 

DS-GVO. Verarbeitungen auf Grundlage von Art. 6 Abs. 1 lit. f) DS-GVO dürfen nur 

erfolgen, soweit dies zur Wahrung berechtigter Interessen von uns oder Dritten 

erforderlich ist und nicht die Interessen oder Grundrechte und Grundfreiheiten der 

betroffenen Person, die den Schutz personenbezogener Daten erfordern, überwiegen. 

Eine Einwilligung zur Telefonwerbung können Sie jederzeit gemäß Art. 7 Abs. 3 

DS-GVO widerrufen.

•  Bewertung der Kreditwürdigkeit des Kunden sowie Mitteilung von Anhaltspunkten zur 

Ermittlung der Kreditwürdigkeit des Kunden durch die Auskunfteien on-collect solutions 

AG, Karlstraße 3, 89073 Ulm und Creditsafe Deutschland GmbH, Schreiberhauerstr. 

30, 10317 Berlin, auf Grundlage von Art. 6 Abs. 1 lit. b) und f) DS-GVO. 

Verarbeitungen auf Grundlage von Art. 6 Abs. 1 lit. f DS-GVO dürfen nur erfolgen, 

soweit dies zur Wahrung berechtigter Interessen des Lieferanten oder Dritter 

erforderlich ist und nicht die Interessen oder Grundrechte und Grundfreiheiten der 

betroffenen Person, die den Schutz personenbezogener Daten erfordern, überwiegen. 

Der Lieferant übermittelt hierzu personenbezogene Daten über die Beantragung,  

Durchführung und Beendigung des Energieliefervertrages sowie Daten über nicht 

vertragsgemäßes oder betrügerisches Verhalten an die genannte Auskunftei. Der 

Datenausttausch mit der Auskunftei dient auch der Erfüllung gesetzlicher Pflichten zur 

Durchführung von Kreditwürdigkeitsprüfungen von Kunden (§§ 505a und 506 des 

Bürgerlichen Gesetzbuches). Die Auskunftei verarbeitet die erhaltenen Daten und 

verwendet sie zu dem zum Zwecke der Profilbildung (Scoring) um Dritten 

Informationen zur Beurteilung der Kreditwürdigkeit des Kunden zu geben. In die 

Berechnung der Kreditwürdigkeit fließen unter anderem die Anschriftendaten des 

Kunden ein.

3. Erfolgt eine Offenlegung meiner personenbezogenen Daten gegenüber anderen 

Empfängern?

Eine Offenlegung bzw. Übermittlung Ihrer personenbezogenen Daten erfolgt  

ausschließlich im Rahmen der unter 2. genannten Zwecke gegen über folgenden 

Empfängern bzw. Kategorien von Empfängern:

Verbundene Unternehmen (z. B. TeleData GmbH), Ablesedienstleister, Software- 

bzw. IT-Dienstleister, Druckdienstleister, Callcenter, Marktforschungsinstitute, 

Wirtschaftsauskunfteien (z. B. on-collect solution AG oder Creditsafe Deutschland 

GmbH), Inkassounternehmen und Marktkommunikationspartner. Jede Übermittlung an 

die genannten Empfänger erfolgt nur, wenn eine entsprechende Rechtsgrundlage dies 

ermöglicht oder der Empfänger gem. Art. 28 DSGVO verpflichtet worden ist.

4. Erfolgt eine Übermittlung meiner personenbezogenen Daten an oder in 

Drittländer?

Eine Übermittlung Ihrer personenbezogenen Daten an oder in Drittländer oder an 

internationale Organisationen erfolgt nicht.

5. Für welche Dauer werden meine personenbezogenen Daten gespeichert?

Personenbezogene Daten werden zu den unter 2. genannten Zwecken solange

gespeichert, wie dies für die Erfüllung dieser Zwecke erforderlich ist. Zum Zwecke der

Direktwerbung und der Marktforschung werden Ihre personenbezogenen Daten so 

lange gespeichert, wie ein überwiegendes rechtliches Interesse unseres Unternehmens

an der Verarbeitung nach Maßgabe der einschlägigen rechtlichen Bestimmungen

besteht, längstens jedoch für eine Dauer von zwei Jahren über das Vertragsende 

hinaus.

6. Welche Rechte habe ich in Bezug auf die Verarbeitung meiner 

personenbezogenen Daten?

Sie haben uns gegenüber insbesondere folgende Rechte hinsichtlich der Sie 

betreffenden personenbezogenen Daten:

•  Recht auf Auskunft über Ihre gespeicherten personenbezogenen Daten (Art. 15 

DS-GVO),

•  Recht auf Berichtigung, wenn die Sie betreffenden gespeicherten Daten fehlerhaft, 

veraltet oder sonst wie unrichtig sind (Art. 16 DS-GVO),

•  Recht auf Löschung, wenn die Speicherung unzulässig ist, der Zweck der 

Verarbeitung erfüllt und die Speicherung daher nicht mehr erforderlich ist oder Sie 

eine erteilte Einwilligung zur Verarbeitung bestimmter personenbezogener Daten 

widerrufen haben (Art. 17 DS-GVO), 

•  Recht auf Einschränkung der Verarbeitung, wenn eine der in Art. 18 Abs. 1 lit. a) bis 

d) DS-GVO genannten Voraussetzungen gegeben ist (Art. 18 DS-GVO),

•  Recht auf Übertragung der von Ihnen bereitgestellten, Sie betreffenden 

personenbezogenen Daten (Art. 20 DS-GVO),

•  Recht auf Widerruf einer erteilten Einwilligung, wobei der Widerruf die 

Rechtmäßigkeit der bis dahin aufgrund der Einwilligung erfolgten Verarbeitung nicht 

berührt (Art. 7 Abs. 3 DS-GVO) und

•  Recht auf Beschwerde bei einer Aufsichtsbehörde (Art. 77 DS-GVO).

Widerspruchsrecht

Sie können uns gegenüber jederzeit der Verarbeitung Ihrer personenbezogenen Daten 

für Zwecke der Direktwerbung und/oder der Marktforschung ohne Angabe von 

Gründen widersprechen. Wir werden die personenbezogenen Daten nach dem 

Eingang des Widerspruchs nicht mehr für die Zwecke der Direktwerbung und/oder 

Marktforschung verarbeiten und die Daten löschen, wenn eine Verarbeitung nicht zu 

anderen Zwecken (beispielsweise zur Erfüllung des Energieliefervertrages ) 

erforderlich ist.

Auch anderen Verarbeitungen, die wir auf ein berechtigtes Interesse i. S. d. Art. 6 Abs. 

1lit. f) DS-GVO stützen (beispielsweise Übermittlungen von personenbezogenen Daten 

zum nicht vertragsgemäßen oder betrügerischen Verhalten des Kunden an 

Auskunfteien), können Sie uns gegenüber aus Gründen, die sich aus Ihrer besonderen 

Situation ergeben, jederzeit unter Angabe dieser Gründe widersprechen. Wir werden 

die personenbezogenen Daten im Falle eines begründeten Widerspruchs 

grundsätzlich nicht mehr für die betreffenden Zwecke verarbeiten und die Daten 

löschen, es sei denn, wir können zwingende Gründe für die Verarbeitung nachweisen , 

die Ihre Interessen, Rechte und Freiheiten überwiegen, oder die Verarbeitung dient der 

Geltendmachung, Ausübung oder Verteidigung von Rechtsansprüchen.

Der Widerspruch ist an Technische Werke Schussental GmbH & Co. KG, 

Schussenstraße 22, 88212 Ravensburg, Fax: 0751 804-1304, Tel: 0751 804-0, 

info@tws.de zu richten.



Technische Werke
Schussental

Schussenstraße 22
88212 Ravensburg

Tel:	 0751 804-0
Fax:	0751 804-1304

info@tws.de
www.tws.de

SeiteRechnung und Gebührenbescheid
für die Zeit vom 06.04.2017 bis 10.04.2018.
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